
笠松病院における 
新型コロナウイルス院内感染防⽌対策基本⽅針 

感染拡⼤状況により以下の記載内容が変更になる場合があります。特にご⾯会については変更が予想されます
ので、⼤変お⼿数ですが当院ホームページのトップ画⾯⼜はお電話にてご確認くださいますようお願い致します。      

基本姿勢 
新型コロナウイルス（COVID-19）による院内感染を徹底的に防ぐ。  

すべての来院者、すべての患者様、すべての医療スタッフの安全と健康を徹底して守る。 

来院時の検温 
【平 ⽇】 8：30 〜 12：30  外来⼊⼝にて担当スタッフが体温を測定します。 

 12：30 〜 19：00 各病棟⼊⼝にて体温を計測していただきます。 
【⼟⽇祝】 9：30 〜 19：00  各病棟⼊⼝にて体温を計測していただきます。 

院内への⼊場禁⽌ 

● せきやくしゃみなどの⾵邪症状や、37.0℃以上の発熱がある⽅ 
● 強いだるさや息苦しさがある⽅ 
● 2 週間以内に流⾏地域に旅⾏・出張・渡航・居住歴のある⽅ 
●『新型コロナウイルス感染者』と濃厚接触歴のある⽅、またその疑いがある⽅ 

※上記のいずれか⼀つ以上に当てはまる⽅は、院内への⼊場をお断り致します。 

来院時の⼿指消毒 外来⼊⼝・病棟⼊⼝等に医療⽤アルコール消毒液を設置しておりますので、⼿指の消毒の励⾏をお
願い致します。 

来院時のマスク着⽤ 必ずマスクを着⽤してご来院下さい。マスクをお持ちでない⽅の⼊場は固くお断り致します。（万
が⼀マスクを忘れた際は、院内へ⼊る前に検温担当スタッフへご相談ください。） 

外来待合時の私語の制限 通常の会話でもマスクを通過してエアロゾルが⾶散することが確認されております。私語は出来る
だけ必要なときのみ⼩声でお願い致します。 

外来窓⼝の対策 外来窓⼝に⾶沫⾶散防⽌透明カーテンを設置しております。また、使⽤後の体温計、問診票記⼊後
の筆記⽤具は、必ず消毒を⾏っております。 

ご⾯会時間の制限 

⼊院患者様への⾯会時間は 午前9：30〜午後7：00 特別な場合を除いては⾯会室で⾏っていた
だきます。なお、ご⾯会は15 分以内でお願いいたします。 

※ 感染拡⼤状況により⾯会が全⾯禁⽌になることがあります。その場合はホームページのトップ画
⾯に掲載いたします。 

院内ドアノブ等の消毒 
・部屋の換気 

院内のドアノブ、⼿すり等の共⽤部分は医療⽤アルコールで定期的に消毒を⾏っています。また、
病室および各部屋の換気を徹底しております。 

スタッフの対策 
出勤前に必ず検温を⾏い、37.0℃以上の発熱がある者、⾵邪症状がある者は勤務不可としております。
また、院内ではスタッフ全員が医療⽤マスクを着⽤し、必要に応じて医療⽤グローブ、防護⾐、フ
ェイスシールド、ゴーグルを着⽤しております。 

医師と患者の距離 コロナウイルスの感染拡⼤状況に応じ、医師と患者様の間に⾶沫⾶散防⽌透明カーテンの設置を検
討します。 

ご来院になる⽅や⼊院患者様のご不安を少しでも和らげられるよう、院⻑以下スタッフ⼀同努⼒して参ります。

引き続き皆様のご協⼒、よろしくお願い申し上げます。                医療法人緑陽会 笠 松 病 院 


